
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO –  PIBITI FUNTTEL/CNPq (2014/2015), OBJETO DO EDITAL
RIFB Nº 058/2014 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria
MEC n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2011, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando a concessão de bolsas de iniciação tecnológica pelo
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) ao IFB, resolve:

DIVULGAR o resultado final da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI FUNTTEL/CNPq
– 2014/2015, objeto do Edital nº 058/2014, conforme segue:
a) O CNPq disponibilizou 4 bolsas para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (PIBITI/CNPq);
b) Tendo em vista as especificidades do PIBITI FUNTTEL, a vigência das bolsas será pelo período de 7
meses;
c) Foram recebidas 5 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
d) Não houve interposições de recursos relacionado ao resultado preliminar do edital a que este resultado se
refere;
e) O orientador tem até dia  12/12  para encaminhar ao e-mail prpi@ifb.edu.br a documentação do aluno
indicado. É imprescindível que o aluno indicado tenha currículo Lattes cadastrado e atualizado;
f) Projetos aprovados e não contemplados com bolsa podem ser desenvolvidos com estudantes voluntários.
Entretanto, tais estudantes não possuirão nenhum vínculo com CNPq e o projeto não poderá ser submetido
novamente em novos editais, tendo em vista que não será inédito.

 
Original assinado

WILSON CONCIANI
Reitor

Nome do projeto Campus Resultado Situação

Taguatinga 107,25

Taguatinga 101,25

Avaliação de ferramentas web gratuitas para integração com AVAS Taguatinga 96,5

Aplicação de sistemas de gerenciamento de conhecimento na educação Taguatinga 89,75

Taguatinga 76

CTAG CLOUD: nuvem computacional inovadora para laboratórios de 
computação

Projeto aprovado. Contemplado 
com bolsa

O uso da mineração de dados e do teste whoqol para predição da evasão de 
alunos do Instituto Federal de Brasília – Campus Taguatinga

Projeto aprovado. Contemplado 
com bolsa

Projeto aprovado. Contemplado 
com bolsa

Projeto aprovado. Contemplado 
com bolsa

O uso da mineração de dados e de um sistema tutor inteligente para predição da 
evasão de alunos

Projeto aprovado. Não 
contemplado com bolsa (voluntário)


